Domini 7 non alii. **V**isa, 45. **M**inor glo. **I** loca
Autem ad hec dicit quod si etiam imperator
voluisset non potuisse pmitere quod seruus
non potest contra leges domini sui. **I**mmo te-
nentes quod aliquis casu usurpa simplex non sit
per tantum henticius ut henticius puniendi. ut
7 tenet dominus Anto. de bu. in pfecto loco.
7 probatur in cle. ex gaudi. 8 usurpatione. **B**

Quoniam licet accipe mutuum sub usurpa-
tione pfectio. secunda secundum. q. 78. **N**on licet
inducere aliquem ad mutuandum sub usur-
patione. **L**icet tamen ab eo quod patitur est facere 7 qui
exerceret usurpas mutuum accipe sub usurpa-
tione aliquod bonum. ut est subuentio sue
necessitatis vel alterius. sicut etiam licet ei
quod incidit latrones manifestare bona
quod habet ut non occidat. quod tamen latrones
distribuendo peccat. Et intelligit hoc non so-
lum de necessitate absoluta. sed etiam de ne-
cessitate utilitatis. quam alius sequitur
agendo negotia sua. sed hoc cessante pu-
ta cum accipietur. ppter ludus alee 7 huius
modi. tunc pfectio eundem accipe ad usurpationem
est peccatum mortale. **A** Ide non in suis eo.
ti. q. 44. **S**i certe non vorarietur pbari quod p
sola causa utilitatis licet ad usurpatum accipe
cum plus tebeamus poderare oamnum spiri-
tuale proximi quod nrum temporale lucrus.
8. scandalum. **S**i vero temporalia. **P**ecu-
nitatem vel rationem. se extedat nisi ad abso-
lutam necessitatem videlicet sine qua non potest co-
modo fieri. Et additum Inno. in. c. super
eo. quod necessitate iminente extrema tebet
potest quod induci ut gratis salte per mu-
tuum subueniat indigenti. quod si nolle
inducere potest ut sub usurpatione saltem habeat.
7 minus male eligat videlicet usurpationem poti-
quod homicidium. **B**

Quoniam accipe sub usurpatione pro alio sit li-
cet. **R**ec. Si hoc facio in servitium usurpa-
tionis. ut ipse vel mutuet vel lucret. tene-
or. quod fauor eius sum. **A**. **D**oc verius

respectu petri. Ad testem etiam non tene-
or nisi fuerim usurpator in exactio. ut
vicerit. **V**isita. 5. §. p. **B**. Si vero facio
in servitium accipietis. tunc per illam modum
licet quod in precedentibus. **S**. 7 maxime si causa
mei mitiores usurpationem exigant ab illo.

Sed quod si ego rogatus ab illo quod vult
accipere sub usurpatione fidelius beo siue pmit-
to pro ipso ad hunc mitiores usurpationem exi-
gant. nungd in hunc casu possum accipere aliqd
ab eo. **R**ec. **N**on. quia sic esse principes vnu-
te in ea pte quam recipio. **A** in contra. quia
uti fideiussione alicuius non est usus
pecunie. sicut nec ut pignoratio. **V**n
sicut pro pignoratio rei mee possum
aliqd accipere. ut scilicet in dicitur est. ita
vix quod possim recipere pro fideiussione.
Sed pmihi tamen tutius. **A**. Et hoc video
verius. quia accessoriu naturam sequitur
principalis. extra de re. iudicium accessorum
lib. 5. Sicut ergo non licet per mutuo ali-
quid accipere. ita nec pro fideiussione vel
obligatione que succedit loco eius. **V**i-
tetur. non. pecunia manu brevi. i. quod
veloci intellectualiter transitus mutuata fi-
deiussore et fideiussore debito. vel eti-
am sine hoc ipsa fideiussio non est nisi per
pter mutuum. 7 sic accedit ad illud. 7 se-
quitur eius naturam. **P**ecu ob. quod fideiussio
incurrat piculi si debitor efficiatur
non soluendo. quia et hoc piculi incurrat
etiam ipse principalis creditor. 7 ppter hunc
non potest aliquid ultra sorte recipere immo
non tantum ppter hoc piculi. sed etiam si cum hunc
accipiat et si piculi navigationis vel iti-
nerationis. propterea hoc non potest aliquid
ultra sortem recipere. extra de usurpatione.
navigationi. ergo multo minus ipse fidei-
ussor accessorius. **P**ecu ob. quod videtur
est de re obligata ad pignorandum. quia
locatio est contractus principalis et per
se. fideiussio est obligatio accessoria ad

principalem obligationē. **B**
Vix marito liceat recipere dōtē a pa-
tre uxoris qui ē usurarius. **B** fīm xv.
Si pater nō sufficit ad soluendū ea q̄
haber te usurari. 7 maritus sciens veri-
tate vel habēs ignorantia crassam con-
traxit cū filia. nō debet recipere dōte; a
tali patre. **S**i autē nō putabat sacerdotum
ē usurari. uel alēsse soluendo. qui
tamen nō erat. potest dōtem in solidū
recipere. licet postmodū sciat veritatē
lx. **T**utius tamē oī q̄ sciēs veritatē
nō recipiat dōtem. aut si recipit resti-
tuat ill' q̄bō patet tenebat. **A** **I**doc
verū si accepit res ab usurario p.l. cō-
missoriā acq̄ sitas. ut s. q. i. in addi-
tione. v. b ad clationē. alī nō videb̄ teneti
si habuit bonā fidem. cū recipiat ex ti-
tulo oneroso. fīm eundē xv. 7 i sū. eo.
ti. q. 56. **E**t facit qđ dictū ē s. restitu-
tio p. q. i. in additioē. v. itē nullus.
Si autē in veritate sacerdote alijs bonis ē
sufficiēs ad soluendū. tūc gener indu-
bitāter pōt dōtē recipie. **B**

Vix liceat creditori recipere debitū;
qđ ei usurarius debet. **B** fīm xv.
Si bona fide credit ei pecunia; ut ex illa
cōmodū suū faceret 7 lucrādo forte ex
ea se libaret. recipie pōt qđ mutuavit
etīa si ille alī nō sufficit usuratas soluere.
Si dō alia causa credidit. puta ad ludē-
dum in alez. uel ad dandū meretrici.
aut hystorion non debet debitū ab illo
recipie qui nec usuratas extortas sufficit
restituere. **A** **I**d in dcā. q. 56. **E**t sa-
tis potest apprehendi ex dictis s. resto-
p. q. i. in additione. v. itē nullus. **B**
Vix illi q̄bō debetur ex contractu
uel quāsi. aut ex maleficio uel q̄sī pos-
sint doc recipere ab usurario. **B** fīm
xv. **S**ic dum tñ rem ipam usuratiā nō
recipiāt. **E**t idē dicendū de quoq̄

raptore uel fure. **A** **C**erte magna dif-
ferentia est inter tē usuratiā per legez
cōmissoriā nō q̄sitā 7 furtuā seu ra-
ptam. **N**am 7 talis res usuratiā reci-
pi pōt. dūmodo nō in fraudē credito-
rū. ut colligit s. q. i. in additione. **B**
Quid de coīratibō quarundā ciuita-
tū que dāt pecuniā ad usurā! **B** fīm
Ray. oēs illi ciues quoq̄ auctoritate
7 consilio fiūt. usurarii sunt. **E**t eodez
mō si ciuitas ul̄ coītas recipere alīqđ
pignus 7 fructus eius nō cōputaret in
sortem. extra eo. conquestus. ar. 7. q.
i. sicut vit. z4. q. 3. si habes. ff. qđ me-
causa. l. metū. q. cum aīaduertendū.
Idē de his qui prohibere possūt 7 nō
phibent. extra de sen. exco. quante. **A**
Con. Hosti. ut in sū. eo. ti. q. 57. **B**
Et licet oēs absentientes. put dictum ē
omittant usuram. tamen fīm xv. nō te-
nenēt ad restitutōē nisi quātū ad eos
puenit. uel quantū relevati sūt ab ex-
pensis quas fecissent te suo. **I**lli tamē
qui p̄stiterūt auctoritatē uel p̄ceptū
ad usurā 7 huiusmōi. ita q̄ alī ciues n̄
fecissent eam. in solidū tenentur. **A**
Id in sū. eo. ti. q. 60. **B**

Quid si iudeus accipiat usuratas a
xpiano! **B** fīm Ray. Mortaliter pec-
cat. 7 pōt ab ecclesia pelli ad restōne;
indirecte. s. subtrahendo coīonez xp̄i
anoz. extra eo. post miserabilē. ul̄ sal-
tē tales coīcedi sunt a p̄ncipibus 7
etīa a prelatis p̄dicto mō ne exigant i
moderatas usuratas. extra eo. q̄sto. **A**
Immoderata autē intelligit omnis
usura. ut notat glo. in dcō. c. quanto.
cū sit contra moderamen diuine iusti-
cie. extra eo. super eo. **I**deo iudei cogi-
debent ad omnē restitutōē usurā
ut in cle. ex graui. extra eo. que etiam
intelligitur in iudeis. ut patet ibi per

glo. sup vbo censura. A. Sxpiianus
licite recipit vsuras ab hostibz contra
quos iustū bellum gerit. maxie si sint
ifideles. z4. q. 4. ab illo. quia accipit
qd suū est. A. Et in dicto. c. ab illo.
patet qd hoc vzz est respectu illaz rezz
quas quis a talibz hostibus posset etiā
violenter rapere. 7 non al. ut 7 potest
colligi ex notatis in sū. eo. ti. q. 67.
B. Ne pstantijs que sūnt in ciuitatibz
vide. i. vslra; s. plt. 7. fi.

Vslra x^o circa aialia.
Utrū licet
locare animalia pro certo stu
mento vel alia te annua. Bx° fm xv. Li
citus est tractus dūmodo conductor
non grauetur ex imoderata mercede.
A. quia in contractu locationis que ē
bone fidei. merces debet eē iusta. 7 co
ueniens arbitrio boni viti. ut. l. si in
lege. ff. de loca. B. Licitum est etiam
apponere pactū de dāno 7 lucto rei lo
cate. qd vtrūq; sit cōmune. s. nō licet
apponere pactū qd dānum sit solum
conductoris nisi damnu quod esset ex
culpa sua. A. etiā leui nō aut leuissi
ma. cum contractus concernat vtilita
tem vtriusq;. ut s. locatio. s.;. Posset
etiā expacto conductor in se piculum
rei suscipe. extra d̄ deposito. c. fi. vnde
tale pactum nō facit contractū vslra
tū lic; posset fieri in fraudem vslraz
7 forte sic pslumeretur si fieret a dñu
to vslratio. ut in simili dictū est de pe
na. s. vslra p. s. zz. Potest etiā tale
pactū ex alio respectu qd vslraz conti
nere iniquitatem. Unde idē xv. dicit
qd pactū de cōmunicando dāno ul' cō
modo rei locate. iniquū est ex pte loca
toris nisi pbabiliter dubitetur vtrum
locatoris uel conductoris melior aut
deterior sit conditio. uel nisi credatur

qd cōductoris nō sit deterior conditio
i. pacto tñ pposito videt cōductori deti
or conditio qa vix aut nunq; pot habē
tantū cōmoduz de melioratione bouis
qdtuz potest habere de morte. Si tamē
locatori timens ne cōductor grauet
bouem. pactū apponet firmiter ppo
nens qd si bos sine culpa cōductoris pe
tiret nihil exigeret ab eodem. non cre
do qd peccaret nisi pppter eoꝝ scandalū
qui eius ignorarent intentionem. ut i
sū. lib^o z. ti. 7. q. 35. B

Quid si vn^o habeat. zo. capita ou
um. 7 aliis. x. 7 coīcant eas ad inuicē
7 piculum 7 emolumentū 7 expensas
coīcant p rata. Bx° fm xv. Non ē z^o
vslre b. societatis. 7 possunt etiam con
uenire qd de fetibz recuperētur capita
mortua. uel qd de velleribus 7 pellibz
emantut capita ad augendū gregem.
A. dum tamen seruer equalitas inter
eos. ita qd ex huiusmodi pacto non vi
deatur esse deterior conditio enīusq;
alterius. ut in sū. eo. ti. q. 36. fm eun
tem xv. Et facit. l. si non fuerint. ff. p
socio. B

Quid si quis habens. zo. capita tra
dat alicui custodiēda 7 pascenda sub
certa mercede uel sub certa participa
tione puentū gregis. Bx° fm xv. Si
dominus tenet sibi periculuz aialium
non est contractus vslre sed locatiōis
Secus si non retineret piculum b. ipu
taret conductori. A. Sed 7 si nō reti
neret sibi piculum. nō pppter heēt vslra
nec hoc xv. dicit. ut patet in dcā. q. 36.
sed posset continere inigatam aliam.
ut dcā est s. in pncipio. B

Quid si quis habens. zo. capita tra
dat alicui rustico custodiēda hoc mō
qd sint firma. quia illa dat ei extimata
ta nō precio. 7 luctū 7 dānum sit tm

rustici. B. scdm xv. Non est tractus
vsiure sed mutui. qd idem est ac si mu-
tuaret ei pecuniam de qua emeret tot
aialia. A. Immo iste tractus potius
éemptionis. quia extimatio empio-
nen introducit. ff. de iure do. plerūq.
7. ff. solu. ma. extimate. Et dicit. dñs
Angelus de pufio. in suo tractatu de socie-
tibus addes qd hoc casu tradens aialia
nisi alius poterit petere nisi p̄cius
quicq; enī sorti accederet vsluta esset
ex eo. soluit. 7. c. i ciuitate. nisi ep̄tor
aialii fructus receperisset ex aialib; em-
pus 7 moram cōmisisset in soluendo
precii. quia tunc venditor posset pe-
tere dictos fructus tanq; interesse. I.
curabit. C. de ac. emp. quod etiā obti-
net de iure canonico 7 de foro consciē-
tie. ut nō glo. i. c. questus. ex eo. B

C. Quid si quis dat certa capita ouiu; ex-
timata certo p̄cio hoc pacto qd rusti-
cus nō accipiat prius aliquā vtilitatē
donec qui dederit recipiat prius tota;
sortē? B. scdm xv. Iniquū est valde pa-
ctum. sicut etiam si quis paciscatur qd
ante; qd rusticus accipiat aliquid restau-
rabit de fetibus oia mortua. His enī
pacis ē quasi tradere oues imortales
Et nota generaliter qd qm̄ cōis est con-
ditio. lictū est. Secus vbi melior vide-
tur oditio vnius qd alterius. A. Idē
in dicta. q. 39. vbi scdm eundem xv. cla-
tius sic dicit. Et gnāliter verum est qd
vbi p̄babilit̄ dubitas vt illius uel
istius sit detetior oditio in forma pa-
cti adhibiti in societate. nō ē peccatum
vbi aut ad arbitriu; boni viti grauat
oditio alterius. peccatum est ex p̄e gra-
uantis si scienter hoc faciat. 7 tenetur
ad restitutionē. Non potest tamē dari
doctrina gnālis sup huiusmodi traditi-
onibus animaliū propter varietatem

traditionū 7 dolos qui a qbusdā sup
talib; excogitant. Nē dicit qd in talib;
possunt qnq; cōcurrere contractus mu-
tuū 7 societatis. ut cū habens. zo. capi-
ta tradit ea extiata alicui. puta. p. zo.
solidis. ita qd teneat ei reddē medieta-
tem sortis. s. x. solidos. qcquid otigat
postmodū de ouib;. 7 tunc pindē ē ac
si credito; dedisset ei mutuo. x. ex qd
bus cōpatis. x. capitib; cōtaxisset soci
et atē cum credito; h̄ntē. x. alia capi-
ta ita qd sint cōmunia. 7 ipi sint socii
periculō 7 prouentib;. in quo casu si
cōmodatiōe mutui grauet creditor debito; in cōtractu societad. vsluta ē. B

Quid si quis tradat oues monaste-
rio 7 sub hoc pacto qd te qualibet ote
cipiat annuatū solidos duos. cū fru-
ctus eaq; valent longe plus. s. addit qd
etiā si omnes moriant ipse vult tantū
fructū. 7 si valde multiplicer oes sint
monasterij. B. scdm Hosti. Dico qd lici-
tuz est. nec p̄t ecclesia restitutiōe; pe-
tere ex quo in traditione lesa non fuit
quamvis mortalitas sequatur. 7 hoc
nisi oues īfecte essent ad mortē patate
7 hoc ignorauit monasterij. ff. de mi-
no. l. verū. q. si locupleti. Consulo tñ
tradeti qd in tali cāu sentiat ptem oā-
ni. A. Nam īspecto lucro quod fecit
monasterij in ouibus quas forte lon-
go tēpore huuerat ī solidum exigat uel
remittat. uel patiat 7 sentiat partem
damni. scdm eundem Hosti. ut in sū. eo.
ti. q. 39. B. ne cū iactura mōasteria ve-
lit locupletari. ex te re. uel locupleta-
ri. lib. 6. 7 caueat sibi tradens. quia
nisi conuentus consentiat. nō tenetur
monasterij de ouib; abbati vel cellea-
tio 7 huuismodi cū predicto pacto da-
tis. A. uel pacto cōsimili. scōmeun.
Hosti. ut in dicta. q. 39. B. extra de

deposito. c. p. A. Ut autem predicta clau-
rus intelligant. sciebū q̄ aialia q̄ndoq; tra-
dunū ad solam custodiā. uel ad ali-
quē recipientis vīū. et aliquādo recipi-
ens aliquādo p̄cium recipit p̄ mercede
aliquādo aliquod p̄cium prestat p̄ vīū.
Ideo interdū dicit ḍuctor. interdū
locator. p̄fēa his vocabulis. pmisce
vī. iur. l. veteres. cū. se. ff. de ac. emp.
et in his ē purus tractus locationis et
ḍuctiōis. ff. depositi. l. i. §. si qs ser-
uu. Aliquādo vero p̄ custodia aialia
recipit pars ipoꝝ fructū. et hic ē co-
tractus inolatus. pro quo oatur actio
p̄scriptis verbis sive in factum cum
nō intuenit pecunia. tamen idem iudi-
catur de hoc qđ de locatione et ḍucti-
one. oco. §. si quis seruu. Et de his di-
ctum ē §. i. p̄ncipio. et latius §. locatio
¶ te z° tradunū qñq; extimata. ut lucz
et totū damnum ptineat ad recipientem
et iste est merus tractus venditionis
et quo potest aliquā vīura intuenite. de
quo dictum ē §. §. 3. in additiōe. 3° tra-
dunū aialia ita q̄ totū dñiuꝝ trāferat
in accipiente sic q̄ per eum meliorata
post modū coētentur. et isto casu nō ē
cōtractus societatis. nā per societateꝝ
nemo desinit esse dominus in totū rei
tradite. s̄ est cōtractus īnominaꝝ. do-
ut facias. ex quo oritur actio p̄scriptis
verbis sive in factum. ff. de p̄scip.
ver. l. si tibi aree. Et si quidem melio-
ramentū nō sequatur videt q̄ res īte-
gra debeat restitu. quasi causa data et
causa nō secuta. et sic sine causa accepta
fuerit. ff. de odi. sine causa. per totum
nisi inquantū sine culpa recipiētis uel
ad eum primentū res pient uel deteri-
orata fuerit. cum bone fidei possessor
non teneat nisi inquantū sit factus lo-
cupletior. sive ex re p̄ncipali. sive ex

fructib⁹ eius. ff. de peti. here. l. vtz. 7
sic deberent etiam restitu fructus rei.
habita distincōe vtz fuit bone fidei
uel nō. l. vtz steterit p̄ eū qn seruaret
dueta. de quo §. restitutio p̄. §. 4. cū
additionib⁹. Si vero melioramentū
fm ouentionē securū fuerit. res coīca-
ti et attractus societatis strahi debet.
ocā. l. si tibi aree. Et exēde idem de hoc
dicer qđ et de societate. de qua. l. tan-
getur. 4° aialia tradunū in societatem
Et hoc distinguendū. quia aliquando
sunt aialia grossa ut boues et siles. aliquid
minuta ut oves et b̄mōi. Si grossa. ali-
quādo tant⁹ extimata. aliquid extiata.
Si extimata. aliquid cum terra. et aliquid
sine terra. Si extiata et sine terra. aut
factū est pactū aliquod. aut non. pmo
casu vī et pactū seruandū sit. C. de
pac. l. si pascēda. quod sane intelligen-
dū est hōmodo sit tale q̄ arbitrio boni
viti eq̄litateꝝ. attingat considerata quāti-
tate capitalis ex parte dātis. et extima-
tione opaꝝ ex pte recipientis. Nam i
iudicio seu cōtractu societatis semper
arbitrii; boni viti versati debet. ut q̄
plus societati cōtulerit uel pecunie ul-
ope uel cuiuscūq; alterius rei. ille plus
de lucro recipiat. ff. p̄ socio. l. si nō fue-
tint. 7. l. i. p̄posita. Sed ut clari⁹ hui⁹
reiveritas appareat aduertēdū q̄ qñq;
pactū inter socios p̄t fieri circa ipsū
aialia et capitale quod in societate inexti-
matū positiū est. qñq; circa fructus ei⁹
qñq; circa tempus quo societas dura-
te debeat pmo casu post q̄ inextimatū
datū est. nō videtur posse pacisci q̄ pi-
culū sit alterius q̄; i p̄pius qui inextima-
tū dedit. cū regulariter ad ipm piculū
ptineat. ut dicit Sal. in oca. l. si pascē-
da. Et nō onis Ange. prefatus in suo
tractatu de societib⁹. Sed hoc potest

intelligi nisi tradens aīalia in alio gra
uaretur, puta qā recipiens nolle tene
ti de pditione aīaliū nisi p parte, etia;
si culpa sua petirent, sicut contingit in
aliquibz locis. Nam qui in vno graua
tur, ī alio relevari debet, ff. de re. iur.
fm naturā. Item aliud videtur dicen
dū de capitali pecunie etiā scdm eosdē
dec. ut s. societas. z. §. p. Et hoc forte
ideo, qā pecunia vel res sīlis ipso vnu
osumitur. 7 sic in ipsa societate totali
exercetur, quod secus est ī aīaliibus
que sic nō osūmunt sed quādoq; me
liorant. Unde sicut melioramentum
pertinet ad tradentē, sic debet ī piculuz
ptinere. dcā. l. fm naturā. Item scdm
eundē dñm Ange, vbi s. ut in hoc ca
su equalitas seruetur. ī fine societatis
illud aīal quod pro capitali positiū est
pāpum debet esse ipsius ponentis. 7
quodlibet pactū quod strafieret non
videat equalitatem 7 equitatē otinere
7 sic inualidū fore. Item quod dictū ē
recipientem nō teneri de piculo capi
tal fallit si illud euenerit ex culpa sua,
quia tūc te illo in solidum tenetetur.
l. cū duobz. §. si in coēunda. 7. §. dā
na. ff. p. socio. Et ex his inqt p3 q; non
allicetet socio qui aīal inextumatu po
suit pacisci q; dpmis fructibus capita
le suū retrahere possit. Si vero pactuz
fuerit circa fructus ut circa fetum uel
lacuel frumentū quod ex opera bouz
queri posset, uel ex trituratione equaz
7 similia. tūc si ouenit iuste osuetudi
ni seruandū est. Si vō de osuetudine
non apparet otinere debet equitatem
arbitrio boni viri. s. ut ille plus reci
piat qui plus societati otulit fm eundē
Ange, ut 7 p̄tactū est. Sed si pa
ctū fuerit circa tepus, tūc sūlitter equi
tas arbitrio boni viri seruāda est fm

quā osuevit q; ī aīaliū grossis quin
quēnō talis societas p̄suetet. Nō g
vī tutū per pactū minori tēpore oīta
hi p̄fertiz in foro consciētie, cum nō
videtur posse trāsite sine iactuta ul
dāno alterius socioz fm eundem, ad
quod etiam allegat quandam extraua
gantē oīstitutionē, īter extraordina
ria capitula feudoz de qua. i. Et si int
partes nullū sit pactū factū, tunc debz
seruati osuetudo loci. Nam īter ptes
actū videtur q; osuetū est. ff. dediti.
edic. l. q; si nolit. §. quia si assidua. 7
aqua plu. atcen. l. si pus. §. recte placu
it, oīum tamen osuetudo oīueniat arbit
rio boni viri. 7 nō al. dicta. l. ī propo
sita. ff. p̄o socio. eo. ti. l. si non fuerint
Si vero nec pactum nec osuetudo ap
pareat hoc casu q; nō contrahitur socie
tas sup aīaliū grossis inextimatis 7
sine terra. dicit ibidem dñs Ange. Re
perio quedam iura extrauagantia ī
extraordinaria capitula feudoz, qruz
vni? Rica dicit. Confuetudo societad
iumētoz. Et sic seq̄ ad līaz ī niq;. Si
qs dederit iumētu iure societad, ille q
acceptit v3 tenē p qnq; ānos si nihil di
ctū ē d tpe. 7 oēs poledti debet eē cōes
7 id q; q̄sietit tpe titutatois. 7 ī capi
te quiq; anoz sepaſ societas. 7 ille q; de
dit h̄re d; iumētu an pte. b si ille q; ac
cepit dedit tertia. s. pte; p̄cī ī emēdo
iumentū. fm glo. tūc iumēta 7 oīa pri
enda sūt p mediū. Et si amiserit iumē
tu culpa sua, qā nō custodierit, emen
date tūc d; 7 seq̄ alia Rica. Osuetu
do societad vaccay. Si qs dederit vac
cā alicui ut habet ēā iure societad. 7 nō
dixerat d tpe. d; ēā tenē p qnq; ānos.
7 oēs vituli debet p̄titi p mediū. 7 ille
q; dedit vaccam d; habete eam p̄o ca
pite saluo si nihil dictum est. 7 ille qui

suscepit nō dedit de suo in p̄cio vacce.
alioqñ si partē p̄cij dedit. dicit glo.
tertia. per ea que s̄. oca s̄t in iūmenis.
Sequitur. oīa debet parti p̄ medium
Et si is qui accepit amiserit vaccā cul-
pa sua quia custodem non misit ūl nō
bene custodiuit. 7 pp̄ hoc vacca amis-
sa est. quia fures abstulerūt uel lupus
eā comedit. debet emendare socio suo
Cuž vero dicta aīalia inextimata dāt
cū terra. i. q̄ quis dāt aīalia omnia 7
terram. cū in dubio ut p̄stensū est to-
tum piculū aīalium ptineat ad dñm
posset domin⁹ qui ponit boves 7 terra
pacisci ut maiorem p̄tem fructū tē
recipiat. cum rusticus tñ op̄etas p̄t
nisi opera rusticī 7 eius industria ma-
gis extimer q̄ fructus qui venire pos-
tent simul ex bobus 7 terra. quia tñc
nō solū fructus terre equis partibus
ptiendi essent sed etiam de ip̄sis rusti-
cus plus haberet. dca. l. si nō fuerint
fm eundem. Si autē dicta aīalia exti-
mata traduntur. tūc piculum casu fo-
tuto int̄ socios ē cōe. l. cū duobz. s̄.
damna. ff. p̄ socio. Et tenet hal. in di-
cta. l. si palcenda. C. de pac. Aliqui tñ
distigere videntur. quia aut est dā-
num fortune. 7 pcedat quod dictū est
aut dānnū naturē. i. quod pcedat ex
natura. Et hoc ptineat solum ad tra-
dente aīalia. Sed certe hoc iure p̄bati
nō videtur. Nec est ratio diversitatis
in eo cum meliora menta etiā natura-
lia hoc cāū coīcentur. ut dicta. l. si non
fuerint. ouenies est ut sit picula diui-
nantur. nec mitū si hoc casu sit talis co-
municatio. q̄a extimatio it̄roducit em-
ptionē etiā in attractibz in quibz d̄ sui
natura non transfert dñiuž. puta in
locatione. ff. locati. l. 3. nisi sit aliud ex
presso cōuentuž. ff. de ñhen. emp. l. cū

māusata. s̄. nemo. ūl nisi ex d̄suetudi
ne aliucl iducaſ. cū ut dcm ē it̄elligit
actū qđ ē d̄suetū. dca. l. q̄ si nolit. s̄.
q̄a assidua. ff. de edli. edic. dicta ḡ exti-
matio it̄roducit ī dubio ēptionē. at.
l. extimate. ff. solu. ma. Et habetur p̄
inde ac si ille qui dat dicta animalia
mutuasset socio medietatē p̄cij 7 ip̄
se posuisset aliā medietatē. 7 coiter ab
ip̄is fuissent empta. Et ideo nō mitū
si quilibet p̄ rata de periculo tenetur
quādo sine culpa alterius socioz p̄ces-
sit. al illius solius erit dānuž cuius cul-
pa otigit. ut in dco. s̄. damna. Circa
fructus autem 7 tempus quo societas
durare debeat eadē dicenda sunt que
7 dicta sunt s̄ in p̄ximo cāū q̄ inexti-
mata tradun̄t. ut. s. semp equalitas ar-
bitrio boni viri seruetur. p̄ iura ibidē
allegata. Unde hoc cāū postq̄ q̄libet
socioz ponit tantundē respectu p̄cij
aīaliuž que extimata tradita sunt. Et
socius rustic⁹ plus ponit respectu oga-
rū 7 custodie. nō videſ q̄ fructus per
mediū diuidi debeant. Et ait dictus
dñs Ange. De hoc al. dubitari. vidi. 7
purarem arbitrio boni viri ouenit ut
eq̄ilitas seruetur. q̄ si talis custodia 7
cura aīaliū quā ponit soci⁹ rustic⁹ facit
aut fieri posset p̄ infantes aut puulos.
quoq̄ ope non sūt in magna extiatio-
lic; aliquę sint. tunc si aliquam utili-
tatem ex aīalibus p̄cipit plus rustic⁹
socius. q̄ alius. ut sumi 7 lutaminis q̄
verisilē cum op̄era pastoris cōpensati
possunt. iuste fructus equaliter diui-
duntur. Si vero pastoris op̄ete quas
ponit rusticus aut ponit facit siue alij
sumptus. puta paleatum. feni 7 simi-
lium excedent commeditatem luta-
minis. tunc ut eq̄ilitas seruet iuste tu-
stic⁹ an p̄tē aliqd. p̄ pasto op̄a recipie

deteat quod equiualeat ei qd plus pōnit. dicta. l. si non fuerint. al si tradens aīalia vellet equalem portiōem. vide terur velle preciū mutui facti socio de precio medietatis sortis. 7 sic usuram omittet. cum quicquid accedit sorti usura sit. i.4. q.3. pleriq. Nec hoc casu posset quis per consuetudinē stratiā excusat in fozo consciente cum iniquitatem ostineat. 7 socij damnum 7 iacturas 7 iuri fraternitatis non cūueniat. cui societas cōparatur. l. vez. ff. p.20 socio. Et si dicta animalia extimata traduntur cū terra. cūenit qd damnum 7 luctū sit commune 7 fructus equali parte diui dantur cum vnusquisq; ponat partez animalium que coīcata sunt p extimatō nem. ut dictū est. 7 vnus ponat terraz 7 alter equiualentes ponat opas sedm eundem. Quo vero ad aīalia minuta quādo super ipis societas strahitur. dicendū qd obseruande sunt cōuentio nes 7 cōfuetudines arbitrio boni viti cūuenientes fm modū 7 formaz circa animalia grossa s. positos p eadem iu ra. nisi qd circa aīalia minuta videtur societas posse breuiorū tēpore finiti. puta spacio trium annoz ut statipatebit. Si vero nulla apparet cōuento seu cōfuetudo. repiunt scripta aliqua iura extraugantia in fine usuūz feudoz. quoq; vnius sic incipit Rīca fm dñm Ange. Consuetudo societatis capraru. Dignū sic sequitur. Si quis tederit capram aut pecudē iure societatis. ille qd accepit debet tenere p tres annos. 7 in unoquoq; āno debet dare p capra. iz. formaticos bonos 7 optimos p pecude. 6. 7 medietas capretoz 7 agnouz debet esse cōmuniis 7 medietas lane. 7 ille qui tederit capra aut pecudem ante partem debet eā habere. Et si ille qui

acepit tederit tertia. tūc oīa ptiēda sūt p̄ mediū. Qd si ille qui accepit amiserit culpa sua. qd eam non custodierit ul' pecorelē nō bene clauerit. domino tūcemēdare debet. 7 ut dictū ē bonos formaticos dare debet. s. nō quidem de vna mūctura. qd si tedi tm vnam pecudē uel vna capra. nō debet mihi dare talē formaticū qualis potest fieri de vna mūctura tm. s. tres aut q̄tuoz mūcture insimul mitti debent. ut bonus formaticus inde fiat. Qd si tedi ali cui. zo. aut. qd. pecudes. aut totidem capras. debet ne mittere vna mūctura insimul 7 facere vnu formaticū de tota mūctura. Certe non. Sed medie extimatiois. ita qd nō fraudetur qd dit nec qui accepit. Sed si agni uel capreti nati non fuerint d̄ vna aliqua capra uel pecude. nō debet dare nīi medietatē formatici qd datet si nati es sent agni ul' capreti. Seguntur alia Rīca Consuetudo societatis porcarū. Si qs tederit porcarū alicui iure societatis. 7 nō fuerit dc̄m de tpe. tunc is qd accepit d̄ ea tenē p̄ tres annos 7 oēs porcelli qd nati fuerit ptiēdi sūt p̄ mediū in vno. qd āno. uel si placuerit oīo 7 ei qd accepit tenē vsc̄ i capite triū ānoz. debet oīa ptiēdi p̄ mediū etiā porcellos natos d̄ porcell. Et cū porca facit porcellos d̄ oīo facē adiutoriū ei qd accepit. 7 n̄ d̄ qd accepit dare tertia aut incōtrum. 7 si amiserit culpa sua. qd porcellos nō bñ clauerit. ul' custodē cū porci nō bñ misserit. d̄ oīo emēdare. ul' casū amissio nis oīo dicē. 5° pncipaliē aliquā aīalia feminini generi tradūc ad opīedū ab aīalibz masculū altī. qd cāu si apparet cōuento seu cōfuetudo que non disce pet a iudicio boni viti setuanda est. ut sepiissime ostensum est. Qd si hec non

apparet. sup hoc ē vna de p̄dictis extraugantibus scđm dñm Ange. cuius R̄ica est talis. Consuetudo societatis iumentorū. Si quis dederit iumēta co op̄tienda equo alicui⁹. oēs poledri debent esse cōmunes nati in illo anno de iumentis illis. p̄tiendiq⁹ sunt fīm consuetudinem. 7 ille cuius sunt iumēta debet partiri poledros 7 mittē illi electionem cuius est equus vtq velit accipere poledru an accipe partē precij. 6 aliquādo tradūtur aīalia nec appetit quomō. p̄sertim defūctis iā p̄ncipalibus. 7 tunc seruāda esset consuetudo. cum illud qđ ē consuetudinē inter partes videatur actū. ff. de edili. edic. q̄ si solit. q̄. q̄ assidua. 7 de aqua plu. ar. len. l. si prius. q̄. recte placuit. Si autē de consuetudine nō apparet. tūc fīm dñm Ange. in dubio presumetur contractus inoīatus. pro quo daret actio p̄scriptis verbis. 7 in hoc eadē eēnt seruanda que sup̄dicta sūt de societatis ac si esset contracta societas. Ego puto. q̄ ex quo nō apparet quid actum sit. 7 remanet indefinīatū totū debet at reduci ad arbitriū boni viri. extra dōfī. dele. de causis. 7 ff. pro socio. l. si nō fuerit. Cui arbitrio cōuenit q̄ vni cūiq⁹ detur sibi debitū. ff. dūsti. 7 iūd l. iūsticia. q̄. iūd p̄cepta. Et ppter ea q̄ tradens aīalia ista recipiat cuj⁹ oībo fructib⁹ 7 accessionib⁹. illis exceptis q̄ sine culpa recipientis dēpedita sunt. cū dicta aīalia fuerint tradentis. nec apparet q̄ eo q̄ dñiu in alii trāstulerit ar. I fructus. ff. de rei ven. s̄ receptioi aīaliū fiat. q̄ grua recompensatio iuxta exigentia sūptiuū 7 laboris sui. 7 hoc actione mandati. ex q̄ p̄ mandatū seu impositionē dñi aīalia gubernāda suscepit. ff. mandati. l. i. uel salte; actiōe

in factū sive p̄scriptis verbis. ff. de p̄scriptis. v. l. z. Et ex his patere potest q̄ liter aīalia tradantur. 7 quō super his societas contrahatur. 7 quid agendū sit 7 vtū in his contractib⁹ omittatur visura. quia regulariter non omittitur nisi cū his cōcurrerit mutuū seu eq̄pollens. videlicet terminus cōcessus ad soluendū. quoq̄ occasione plus aliquid recipiat. uel nisi sub p̄dictis contractibus cōtractus mutui pallieū. extra de emp. 7 ven. ad nr̄am. Et l. visura non infueniat. potest tñ alia adesse iniqtas videlicet cū vnius cōditio plus grauetur q̄ alterius p̄tis contraria boni viri arbitriū. De societate vero cū pecunia q̄ mercatoris cedetur ad mercandū. vide s̄. fo cietas p̄. et z. B

Tura 3° in emptiōi bus. Quid si emat aliqd ut p̄cū soluat ad certū termīnū! B. Si p̄pē hāc vilationē res vendat maiori p̄cio. licet talis p̄ctus nō sit visurari⁹ ex forma. est tñ visurari⁹ ex fraude. A. Et etiā ex forma qñ de hoc cōstat. ex eo. in ciuitate. c. s̄. B. Et iō vēditoz teneat q̄ h̄ facit q̄li visurā fecisset. nisi dubiū sit q̄ metces vēdite tpe solutiōis debet pl⁹ uel minus valē. ex eo i ciuitate. q̄ tñ clite possent vēdi tātū pl⁹ q̄tū extiāt q̄ plus debet valē tpe solutiōis. vico si iste vēditoz nolebar vendere nūc. s̄ intēdebat seruare vſq; ad illud tēpus ex eo. nauigāti. Q̄ si fiat ecouerso. putat nūc. x. ut circa autūmū reddant sibi tot mēsure frumenti uel vini. tunc attendendū ē q̄l; nūc pl⁹ ualeat. vtq tñ qñ cari debent sint valiture pl⁹ v̄ min⁹. si v̄isit dubitāt nō ē visura. Si at extiāt q̄ pl⁹ valebit. certe ēptoz visurā omittit. ut i occ. c. nauiganti. A. Ad

meliorē p̄dictorū intelligentiā hec tria
videnda sunt: Primo q̄liter discernat
iustū p̄cium rez. Ad quod dicendū q̄
illud dicit iustū p̄ciū terū qd̄ in loco
coiter de te iuuenit p̄nti solutione p̄t
ff. ad. l. fal. l. p̄cia. Quod qdam nō ir
rōnabilitē limitat hoc ēr̄ verū, nisi i
pedimentū occurrat ex alioq̄ malicia
puta v̄laturioz seu alioz pecuniosoz
vendentū merces suas ad terminum
ut valeant aliqd plus luctari. 7 boni
mercatores nō p̄nt v̄dē merces suas
etīa iusto p̄cio. uel etīa si aliquis tyra
nus 7 potēs aliud adhiberet ip̄dimē
tū sine rōnabilitē cā limitando p̄cia uel
phibēdo merces alio deferti. Nā mali
cjs indulgendū nō ē. ff. de rei ven. l. i
fudo. 7 ex de cog. spi. c. z. Itē iustum
p̄ciū consideratū sup mercantijs respe
ctu laborū 7 sūptu mercatorū. ut s̄. ne
gociatio. s̄. in additio. Quod intelli
ge. n̄loco venditiois aliud eēt cōe
p̄ciū nō introductū ex eoq̄ malicia. ut
dicū ē. 7 ex additio t̄pis seu negotia
tionis. putat cū t̄pe messiū 7 v̄demia
tū soleat fūmetū 7 vinū m̄ori p̄cio
valere. 7 id in sil. bo. uel cū merces ex
habundantia m̄ori venditūr. 7 maio
rex occurrēte penuria. Nā cū merca
tor posuit p̄ciū augmētare ex varietate
locorū 7 tēpoz ex q̄ p̄cia in eisdē diuer
simode statuū. ita debet 7 minuere.
P̄cia enī consideranda sūt respectu lo
corū 7 tēpoz. nō solū i augmētatiōe. b
etīa i diminutiōe. ff. si cer. pe. l. vinū
7 de regi. iur. l. fīm naturā. 7 vidēduz
ē quid si alijs v̄dit tem ad terminuz
p̄maiori p̄cio de q̄ verisilt dubitatut
vt̄ t̄pe solutiōis p̄ciū sit res maioriz ul
miori p̄cio valitura. tñ vendēs putat
ēa nō valitura maioriz q̄ nūc valeat.
an omittat v̄lura. Et Inno. vt tenere